---- -·-···--·--------

45 

de hac materia recurramus in Auth. de testibus, per totum 
(Nov. 90) et C. de testibus, per totum (C. IV. 20) et ff. de te':.. 
stibus, per totum (D. XXII. 5). 

Item contra 1) dicta testium possumus opponere (et) primo 
per testes reprobare dicta testium 2), ut Extra eod. ex tenore 
et c. series (X. II. 20. 26, 35). Item si sunt singulares, ut Extra, 
de electione, c. bonae (X. I. 6. 36). Item si non concordant, et 
de testibus proferendis notemus Extra, de testibus, in nostra 
praesentia (X. U. 20. 32) et ibi recurramus 3). F.t ut melius et 
brevius de hac materia videamus, notemus hos versus: 

Res, persona, gradus, locus, haec sunt consona tempus. 
Res eadem tempusque, locus, persona gradusque. 
Et [ibi] hos versus possumus exponere per istas decretales 

de testibus, series (et) ex tenore (X. II. 20. 26, 35) et ibi recur-
ramus. 

Item notemus, quad ilia pars, quae testes produxit, debet 
concordare testes suos, prout melius potest, et pars adversa in 
contrarium 4). Item si instrumenta producantur, possunt multa 
contra ipsa opponi 5), prout apparet Extra, de fide instrumen-
torum, inter dilectos (X. II. 22. 6). 

XLIII. - De tempore renuutiationh1, allegatiouum et dispu-
tationum. 

Sequitur nonum tempus, scilicet renuntiationis, allegationum 
et disputationum, tam in testes quam in dicta testium. Et tune 
nihil aliud restat, nisi quad assignetur dies ad audiendum diffi-
nitivam sententiam 6). Verumptamen iudex semper potest in-
terrogare partes, quotiens eum monet aequitas, ut C. de iudi-· 
ciis, 1. iudices (C. III. 1. 9), ubi dicitur: Judices oportet impri-
mis rei veritatem 7) plena inquisitione discutere et tune utram-
q ue partem saepius interrogare etc. ; et ff. de interrogatoriis ac-
tionibus, 1. penult. (D. XI. 1. 21), ubi dicitur: Ubicunque iudi-
cem aequitas moverit; (aeque oportere) fieri interrogationem du-
bium non est. Unde cum ita renuntiatum est, dicitur s): ita con-
clusum esse in causa, ut Extra, de probationibus, quoniam con-
tra falsam (X. II. 19. u). Et tune assignatur dies ad audien-
dum ius vel diffinitivam sententiam et sic fit memorfale: 

1 B. circa. -- 2) 13. inprobare testi (sic!). - "J B. text. lac. - 4) B. om. 
in contrarium. Item si. - ") B. proponere. - 6) P. ad diffiniendum. - 7) Sic 
B. D. M. P.; lex: rei qualitatem. - 8) B. dicit. 
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- Memoriale. 

Anno domini etc. Die tali assignata T. contra G. 1) ad 
diccndum in testes et dicta testium kine inde [vel sic: huius-
modil 2), partibus in nostra praesentia constitutis auditis etiam, 
quae partes voluerunt opponere tam contra testes quam con-
tra dicta testium, ct etiam redactis in scriptis, ab utraque parte 
jitit omnibus allcgationibus renuntiatum et etiam in causa con-
clusum. Quilms actis assignavimus dictis partibus diem jovis 
ante ramos palmarum ad audiendum dif.finitivam sententiam. 

Item aliquando datur dies ad dicendum in testes et in dicta 
testium primo, secundo et tertio, secundum quad iudici expe-
dire videtur. 

XLV. - Tempus sententiae di:lfinitivae. 

Sequitur decimum et ultimum, scilicet 3) tempus sententiae 
diffinitivae, circa quod debemus primo notare, quod iudex su-
bito non debet proferre sententiam, sed4) deliberatione habita, et 
apud se formatam et emendatam earn in scriptura n) proferre et 
sic scriptam in ipsius scripturae libello partibus legere, ut C. de 
sententiis ex periculo recitandis, 1. II (C. VII. 44. 2), ubi dici-
tur: ex quo earn protulit, iam non ha bet potentiam corrigendi 
vel mutandi etc. Secundo [ergo] notemus, quod quantum ad 
grammaticam et ornatum verborum, et tune tenore sententiae 
perseverante potest iudex corrigere vel mutare sententiam n), ut 
ff. de re iudicata, I. actorurri (D. XLII. 1. 46), ubi dicitur: verba 
enim emendare tenore- sententiae perseverante non est prohi-
bitum. 

Tertio notemus, quod sententia debet continere absolutio-
nem vel condempnationem , aliter non valet, C. de sententiis 
et interlocutionibus omnium iudicum, I. praeses (C. VII. 45. 3), 
ubi dicitur: praeses provinciae non ignorat, sententiam diffini-
tivam, quae condempnationem vel absolutionem non continet, 
pro iusta non haberi; ut Extra, de verborum significatione, in 
hiis (X. V. 40. 15) et ibi recurramus 7). 

Quarto notemus, quod iudex debet ferre sententiam in 
publico, sed non in secreto loco 8), C. de sententiis et ii;iter-

') D. Anno do111i11i }VJOCCOXL VIII, dk lovis ,711fe braudonrs assigndta Titio 
co11fr<1 S1·i11111. - D. M. vd ex partc t.Tli's. - ") B. om. scilicet. - 4

) B. 
siu,·. - 5) P. in scriptis profcrre ifrbct ,•,rm. - G) P. text. corr. - 7) B. M. 
om. et ibi rc1:11rra111us. - 8) D. M. om. loco. - P, om. notemus - loco. 
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locutionibcs omnium iudicum, cum sententiam praesidis irritam 
esse dicis, quia non in publico, sed in secreto loco officio cius 
non praesente suam sententiam dixit, nullum tibi (ex his, quae) 
ab eo (decreta sunt), [de cetera] praeiudicium genernndum esse 
constat (C. VII. 45. 6). 

Quinto notemus, quod in turpi loco non debet dare sen-
tentiam, ff. de arbitris, 1. cum dico, penult. 1) (sic! - D. IV. 8. 
2 I II), ubi dicitur: si in aliquem locum inhonestum adesse 
iusserit, puta in coquinam 2) vel in lupanarium, sine dubio (im-
pune) ei non paretur. 

Sexto notemus, quod utraque parte praesente debet dari 
sententia, ff. de re iudicata, quaesitum (D. XLII. I. 60), ibi dici-
tur: si rei iudicatae tempore alter ex litigatoribus febrem ha-
buerit, ies iudicata non videtur 3); C. quomodo et quando iu-
dex, 1. ea, quae statuuntur adversus absentes non per contu-
maciam, scilicet denuntiationibus 4) nequaquam ex more con-
ventos, firmitatem rei iudicatae (non) obtinere certum est (C. 
VII. 43· 7).